
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-35 del 08/01/2024

Oggetto Adozione di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) ai
sensi del D.P.R. 59/2013 relativa alla società Automobili
Lamborghini S.p.A. per l'impianto destinato ad attività di
produzione  automobili,  sito  in  Comune  di  Sant'Agata
Bolognese (BO), via Modena n. 12.

Proposta n. PDET-AMB-2023-7155 del 29/12/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Bologna

Dirigente adottante PATRIZIA VITALI

Questo giorno otto  GENNAIO 2024 presso la  sede di  Via San Felice,  25 -  40122 Bologna,  il
[...]
Copia analogica a stampa tratta da documento informatico identificato dal numero di protocollo indicato, sottoscritto con firma 
digitale predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al DLgs 82/2005 (CAD) e successive modificazioni. 

Viale della Fiera, 8 
40127   Bologna 
 

Tel 051 5276980-051 5278998 Email: acqua@regione.emilia-romagna.it  
Fax 051 5276874 PEC: acqua@postacert.regione.emilia-romagna.it  

 
www.regione.emilia-romagna.it 

     INDICE LIV 1 LIV 2 LIV 3 LIV 4  LIV 5  ANNO NUM SUB. 
A uso interno DP  /  Classif. 1207 550 100 40   Fasc.  2022 1  

 

AREA TUTELA E GESTIONE ACQUA 
IL RESPONSABILE  
PATRIZIA ERCOLI 
 
 TIPO  ANNO  NUMERO 

REG   /   /  

DEL /  /  

 
 
 
(trasmissione via PEC) 

ARPAE 

Struttura Autorizzazione e Concessioni 

Servizio Territoriale di Bologna 

aoobo@cert.arpa.emr.it 

 

 
 

 

Oggetto: D.P.R. 59/2013. Comunicazione di Modifica non Sostanziale della vigente AUA (Adottata 
da ARPAE con DET-AMB-2022-6079 del 28/11/2022 e rilasciata dal SUAP con Prot. n. 
17510 del 01/12/2022) per l'impianto della società Automobili Lamborghini S.p.A., sito in 
Comune di Sant’Agata Bolognese (BO), via Modena n. 12. Avvio i termini del 
procedimento e specifica pareri e nulla osta attesi dai Soggetti competenti coinvolti. 

 
In relazione alla richiesta di parere fattaci pervenire da codesta Agenzia con nota Prot. N. 3269 del 

04/01/2023, si evidenzia quanto segue. 

La Regione Emilia-Romagna, nel rispetto dei principi della legislazione statale (vedi artt. 99, 107, 
comma 4, e 146 del D.lgs. 152/06) e in un’ottica di tutela e salvaguardia della risorsa idrica, promuove ed 
incentiva misure volte al risparmio idrico e al contenimento degli sprechi. In particolare, favorisce, in tutti 
i casi in cui sia possibile, il riutilizzo delle acque reflue depurate e l’adozione di sistemi innovativi per la 
gestione delle acque meteoriche di dilavamento con particolare riferimento agli ambiti urbani. 

In tal senso, vista la proposta progettuale presentata da società Automobili Lamborghini S.p.A., con 
cui l’azienda, a fronte del miglioramento dell’infrastruttura tecnologica dedicata, si ripropone di recuperare 
una parte significativa delle acque reflue prodotte presso lo stabilimento di Sant’Agata Bolognese per usi 
interni, ivi compreso l’uso irriguo da riferirsi esclusivamente alle aree verdi interne allo stabilimento, nulla 
osta da parte di questa Regione all’accoglimento della richiesta di modifica dell’AUA in essere. 

Resta inteso che, così come previsto all’art. 4, comma 1, del DM 185/2003, le acque da destinarsi 
all’uso irriguo dovranno rispettare, in uscita dagli impianti di trattamento (ivi compresi eventuali stoccaggi), 
i valori limite di cui alla Tabella dell’Allegato al citato decreto. 

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA

Data: 08/02/2023 11:14:20 PG/2023/0023040



 

 

Relativamente ai parametri pH, azoto ammoniacale, conducibilità elettrica specifica, alluminio, ferro, 
manganese, cloruri, solfati, per i quali i limiti di cui alla citata Tabella rappresentano valori guida, potranno 
essere presi in considerazione, in sede di autorizzazione, limiti diversi da quelli indicati purché, comunque, 
non superiori ai limiti per lo scarico in acque superficiali di cui alla tabella 3 dell’allegato 5 al D.lgs. 152/06, 
fermo restando che per quanto attiene la conducibilità elettrica specifica non dovrà essere superato il valore 
di 4000 µS/cm. Per quanto riguarda, invece, i limiti per fosforo e azoto totale questi potranno essere elevati 
rispettivamente a 10 e 35 mg/l. 

 

Ing Patrizia Ercoli 

(documento firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 

 

FT 

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA

Data: 08/02/2023 11:14:20 PG/2023/0023040



Sinadoc n. 3269/2023 San Giorgio di Piano, 15/03/2023

ARPAE
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana 
U.O. AUA ed Acque reflue
c.a. Siro Albertini, Lorenzo Farnè

Trasmesso via PEC

Oggetto:  ISTANZA A.U.A. – Contributo tecnico per Modifica non sostanziale di Autorizzazione 
Unica Ambientale per matrice scarichi idrici, a seguito di proposta per riutilizzo irriguo di 
acque reflue industriali, attualmente con recapito in pubblica fognatura.
Automobili Lamborghini SpA, via Modena, 12 a Sant’Agata Bolognese (BO). 
Rif.to pratica presentata mediante il Portale SUAP-ER direttamente ad ARPAE AACM in
data 23/12/2022 (agli atti PG/2022/211306 del 23/12/2022) e successive integrazioni. 
Attivazione AACM del 04/01/2023 e 02/03/2023. 

Premessa
Visto il  Parere emesso dal Responsabile  del Settore Area Tutela e Gestione Acqua della Direzione

Generale  Cura del  Territorio  e  dell’Ambiente  della  Regione  Emilia  Romagna  (rif.  R_EMIRO REG :
PROT. GEN. AOO:AOO_EMR 0118518 Prot. 08/02/2023.0118518.U.), agli atti della scrivente Agenzia
con Prot. n. PG/2023/0023040 del 08/02/2023, in assenza di normativa nazionale e regionale di settore,
viene considerato  il  DM 185/2003 quale utile riferimento relativo alla qualità minima del refluo per
essere  ammesso  al  riutilizzo  irriguo,  benchè  l’art.  1  comma  3  preveda  espressamente  che  “il
presente  regolamento  non  disciplina  il  riutilizzo  di  acque  reflue  presso  il  medesimo  stabilimento  o
consorzio industriale che le ha prodotte”, fatto salvo quanto previsto dall’art. 166 comma 4-bis del D.Lgs.
152/06  e  smi  “Con  il  regolamento  di  cui  al  presente  comma si  provvede,  altresì,  alla  verifica  ed
eventualmente  alla  modifica  delle  norme  tecniche  per  il  riutilizzo  delle  acque  reflue  previste  dal
regolamento di cui al decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio 12 giugno 2003, n.

185”, dal momento della sua emissione.

ll  procedimento  in  esame  inoltrato  da  Sig.  Ranieri  Niccoli  in  qualità  di  Legale  Rappresentante

dell’Impresa Automobili Lamborghini SpA, attivato da AACM di Arpae come richiesta di Modifica non

sostanziale  di  Autorizzazione  Unica  Ambientale  DET-AMB-2022-6079  del  28/11/2022  per  matrice

scarichi idrici, agli atti PG/2023/0001738 del 04/01/2023 e le successive integrazioni PG/2023/0037332   

del 02/03/2023, prevede la presentazione di progetto per il riutilizzo irriguo delle acque reflue in uscita

dal  depuratore  chimico-fisico  aziendale,  reflui  attualmente  classificati  come  acque  reflue  industriali,

recapitanti nel collettore di via suor Teresa Veronesi (punto di scarico  SN_01 IND, per confluire alla

pubblica fognatura del capoluogo di Sant’Agata Bolognese). 

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | dir@arpae.it | www.arpae.it  | P.IVA e C.F. 04290860370

Sezione di Bologna | Via Francesco Rocchi, 19 | 40138 Bologna | tel 051 396211 | Fax 051/342642 | urpbo@arpae.it

PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Distretto di Pianura  Via Fariselli, n.5   Comune San Giorgio di Piano  Tel. n. 051897616 Fax n.051893997

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA

Data: 16/03/2023 09:19:55 PG/2023/0046831



Valutazione della documentazione

Esaminata la documentazione pervenuta è emerso che tali reflui verranno destinati al riutilizzo irriguo

delle aree verdi aziendali contemplate, dichiarate pari a 2,6 ha di terreno a prato, arbusti e alberi, con

essenze di varie specie, aree verdi poste sul fronte nord, areale ovest (vasca di laminazione) e aiuole

dislocate tra i vari comparti dello stabilimento e dislocate in varie zone del complesso produttivo.  

Le acque derivanti dal ciclo produttivo che confluiscono al depuratore aziendale sono reflui dichiarati
originati da:

• Impianti di lavaggio delle membrane ad osmosi inversa, reflui caratterizzati dalla presenza di 
  cloruri e da elevata conducibilità;
• Reintegro/scarico da torri evaporative, reflui caratterizzati da cloruri ed elevata conducibilità; 
• Prove idrauliche di tenuta delle macchine in produzione, eseguite mediante acqua osmotizzata,
  priva di salinità; 
• Lavaggi delle macchine collaudate con acqua osmotizzata, priva di sali e qualche p.p.m. di 
  tensioattivi con funzione sgrassante; 
• Condensa provenienti dalle UTA dei compressori e da altri processi industriali;

mentre le acque di condensa a ciclo chiuso originate nel reparto “paintshop” sono direttamente collettate

alla centrale idrica, attraverso un by-pass, per riutilizzo aziendale interno oppure possono essere inviate

direttamente allo scarico in pubblica fognatura senza confluire all’impianto di depurazione. 

L’impianto chimico fisico aziendale denominato purifier, con potenzialità idraulica nominale massima
dichiarata pari a 7,5 mc/h, è costituito da vasca interrata di accumulo ed equalizzazione (volume utile
dichiarato pari a circa 50 mc) preceduta da griglia grossolana a pulizia manuale (per eliminazione del
materiale grossolano trascinato), mixer di omogeneizzazione e 2 pompe sommerse per l’alimentazione
delle fasi successive con Q=15 mc/h e sensori di livello per il controllo automatico del funzionamento
delle pompe; in tempi successivi all’avviamento dell’impianto di depurazione è stato inserito un secondo
sistema di filtrazione più fine, posizionato a valle della vasca di equalizzazione, per eliminare trucioli di
carbonio ed alluminio non trattenuti dalla grigliatura grossolana iniziale.
I prodotti chimici impiegati nel chimico-fisico sono un polielettrolita e un coagulante tipo PAC (Policloruro
di Alluminio), oltre ad un correttore di acidità a base di soda, da utilizzare al bisogno; tutti i prodotti sono
forniti all’impianto in soluzioni acquose concentrate e diluiti con acqua in contenitori di polietilene dotati
di agitatore verticale e pompa dosatrice elettromagnetica. I reagenti chimici sono dosati in funzione della
portata  delle  acque  reflue  soggette  al  trattamento,  mediante  pompe  dosatrici  equipaggiate  con
regolatore di portata. 
La miscelazione dei reagenti con le acque reflue avviene in miscelatore statico, a cui segue un secondo
mixer statico per ottimizzare la  miscelazione delle  soluzioni  reagenti;  la  precipitazione del  materiale
flocculato  avviene  in  un  sedimentatore  in  vetroresina  cilindrico  con  tramoggia  di  fondo  conica
(inclinazione 60°)  di  diametro 3 m (a cui  corrisponde una sezione di  circa 7,065 mq);  pertanto alla
Portata oraria massima di 7,5 mc/h corrisponde un carico idraulico di circa 1,1 m/h, che costituisce il
limite superiore accettabile.  A valle  dell’impianto  di  depurazione aziendale  è presente una vasca di
accumulo (identificata come n. 6 in planimetria della rete fognaria e di capacità dichiarata pari a circa 30
m3), dotata di impianto di rilancio che consente l’eventuale riciclo dei reflui alla centrale idrica; in caso di
fermo del  sollevamento  per  il  ricircolo,  il  troppo pieno recapita le  acque reflue industriali  trattate  al
recapito  finale  in  pubblica  fognatura,  nel  punto  di  collettamento  posto  in  fregio  a  via  Suor  Teresa
Veronesi, denominazione scarico SN_01 IND. 
Il  surnatante viene scaricato per  gravità dalla  soglia  di  sfioro  del  sedimentatore ad un serbatoio  di
accumulo  in  vetroresina di  volume  5 mc;  tale serbatoio è dotato di  sensori  di  livello  e di  2  pompe

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | dir@arpae.it | www.arpae.it  | P.IVA e C.F. 04290860370

Sezione di Bologna | Via Francesco Rocchi, 19 | 40138 Bologna | tel 051 396211 | Fax 051/342642 | urpbo@arpae.it

PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Distretto di Pianura  Via Fariselli, n.5   Comune San Giorgio di Piano  Tel. n. 051897616 Fax n.051893997

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA

Data: 16/03/2023 09:19:55 PG/2023/0046831



centrifughe per il rilancio del refluo alla successiva fase di filtrazione,  avente prevalenza congrua con
l’utilizzo irriguo delle ali gocciolanti e degli irrigatori (circa 2.5 bar) e Portata commisurata alla massima
in  uscita  dall’impianto  di  depurazione,  ovvero  7.5  mc/h.  Lo  Stato  di  progetto  prevede  inoltre
l’installazione di 2 sonde per la misurazione in continuo del pH e della conducibilità elettrica dell’acqua
depurata e un sistema di telecontrollo dei parametri monitorati, per il consenso all’invio del refluo all’
impianto di filtrazione finale.
Come riportato in planimetria “5_appendice 7. Tav. 2 P I”, quando il refluo contenuto nella vasca finale
raggiunge il  Livello 3 si attiva la coppia di pompe per l’invio del refluo al riciclo nella centrale idrica
Energy  Hub  o  si  attiva  il  troppo  pieno  per  recapitare  parte  del  refluo  al  collettore  della  pubblica
fognatura; in caso di “bad condition” della qualità dell’acqua registrata dalle sonde preposte, scatta il
blocco di tutti i consensi all’accensione dell’impianto e l’invio dei segnali di allarme al telecontrollo. 
La filtrazione finale delle acque trattate e inviate dalla vasca di accumulo (Treated water accumulation
n.  6)  avviene  in  pressione  mediante  due  filtri  in  serie  (doppio  stadio)  con letti  di  graniglia  (sabbia
quarzifera) a sezione circolare e diametro riportato nella scheda tecnica presentata pari a 500 cm, in
grado di trattare una Portata compresa tra 18 e 36 mc/h; detti filtri sono equipaggiati con valvole ad
azionamento elettrico per l’esecuzione manuale o automatica (in base ad una frequenza impostata o
alla cdc sugli stessi) dei cicli di controlavaggio. Il volume delle acque di controlavaggio dell’impianto di
filtrazione a servizio del riutilizzo irriguo non vengono al momento quantificate, ma andranno a costituire
uno storico registrato in apposito Registro di gestione interna. Le acque originate dal controlavaggio
dell’impianto  di  filtrazione  finale  sono  riportate  in  planimetria  della  rete  fognaria
“9_appendice4_punto_0_2021_Tav03” recapitate alla pubblica fognatura, mediante nuovo allaccio che
recapita  al  punto  di  scarico  denominato  SN_01  IND,  oppure  ricircolate  all’interno  dell’impianto  di
depurazione aziendale confluendo all’interno della vasca di equalizzazione interrata n. 2.

Ai  fini  del monitoraggio della qualità dei reflui  in uscita dal depuratore aziendale,  l’Azienda propone
l’esecuzione di un piano di controllo nel periodo irriguo (15 aprile-15 ottobre) che prevede:

-  Analisi delle acque in uscita dal depuratore per i parametri: pH, BOD, COD e Tensioattivi, con
frequenza mensile;
-  Analisi  delle acque in uscita dal depuratore per i  parametri  previsti  da prescrizioni  AUA e
analisi  batteriologica  (che contempli  i  parametri  Escherichia  coli,  conta  batterica,  coliformi  e
salmonella, salvo diverse indicazioni espresse dall’Autorità sanitaria), con frequenza bimestrale.

Conclusioni

Per quanto sopra descritto:

  Vista la configurazione dell’impianto di depurazione e della rete fognaria, con relativi  recapiti

dichiarati;

  Preso atto che l’Azienda ha stimato, in funzione della tipologia di essenze presenti nelle aree

verdi  dello  stabilimento  produttivo  in  esame,  un  consumo  idrico  medio  pari  a  5  l/m2 per

l’irrigazione,  ma  tale  parametro  viene  dichiarato  variabile  e  direttamente  influenzato  dalla

piovosità  del  periodo  irriguo,  dal  rinnovo  periodico  delle  essenze  piantumate  e  da  possibili

ampliamenti, con costruzioni che creano ulteriori zone d’ombra rispetto alle attuali;

  Considerato  che  qualora  non  venga  effettuato  il  riutilizzo  dell’intera  Portata  prodotta

dall’impianto di trattamento e filtrazione, ai sensi dell’art. 8 del DM 185/2003 deve essere

previsto un recapito alternativo dei reflui e che l’Azienda ha dichiarato di mantenere attivo

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | dir@arpae.it | www.arpae.it  | P.IVA e C.F. 04290860370